CHIESA S. AGNETE - CHIESA S. GIOVANNI EVANGELISTA - S. GIOVANNI IN PORTA 

12.2.957 - ... Die duodecima mensis februarii indictione quintadecima neapoli. Certum est nos iohannem 
humilem presbiterum filium quondam ubandelperti vicedomini ... hoc est parentes et consortes seu dominiis 
ecclesie vocabulo santi iohanni eubangelista sita vero in vico qui vocatur trea fata qui et carrarium dicitur 
regione porta santi ianuarii: etiam ego nominatus leo filio nominati domini iohanni monachi sum iterum 
dominio ecclesie proprie mee vocabulo beate agnetis qui sita esse videtur intus domum meam: A 
presenti die promptissima voluntate venundedimus et tradidimus vobis domino sergio venerabili igumeno 
monasterii sanctorum sergi et bachi qui nunc congregatus es in monasterio beatorum theodori et sebastiani 
qui appellatur Casapicta situm in viridario: IDest integra una terra nostra que vocatur ad fine ... et cum 
scapula seu planum de ribo fine aqua ... quod est iuris nominate duabus ecclesiis nostris una vero ecclesia 
sancti iohannis comuniter nostra de omnes. alia sancte agnetis propria mea nominati leoni ... (RNAM, 2 
1847 p.54).* 
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31.5.988 - ... die tricesima prima mensis magii indictione prima neapoli: Certum est me petro umile 
presbiterum: A presenti die promitto vobis domino filippum venerabili igumeno monasterii sanctorum sergii et 
bachi qui nunc congregatus es in monasterio sanctorum theodori et sevastiani qui appellatur casapicta sitam 
in viridiario ... propter integris portionibus vestris de ecclesia vestra vocabulo sancti iohannis 
euguangelista situm in vico carrario regione porta sancti ianuarii ... ubi domino deo volente me ibidem 
custode posuivimus ... (RNAM, 3 1849 p.81).* 

11.. - Antichissima è stata in Napoli la venerazione a questo Santo Appostolo: oltre la memoria, che di lui si 
trova nel Calendario nostro; a carte 48 del tomo 2. parlando di S. Giuliana abbiam riferito di un’antichissimo 
stromento fatto a’ tempi di Guglielmo Re di Napoli nell’anno I del suo regnare, in cui si fa menzione di una 
Chiesa ad onor di questo Santo Appostolo, che stava in Napoli: Terram sitam a Mariliano sibi venditam a 
Rectore Ecclesiæ Beatissimi Johannis Christi Apostoli, et Evangelistæ (Sabbatini, Il vetusto calendario 
..., XII 1768 p.48).* 

1167 - Ancora una terza n'esisteva nella regione della Porta di S. Gennaro, e da uno strumento rogato nel 
primo anno di Guglielmo il Buono (1166-1189) re di Napoli ... "Dominus Petrus de Palumbo ... vendit ... 
terram ... a Rectore ecclesiae beatissimi Joannis Christi apostoli, et evangelistae, et beatae Julianae 
Virginis, et martyris intus hanc civitatem Neapolim juxta vicum, qui nominatur de S. Juliana, in regione 
Portae S. Januarii ..." (D’Engenio, Napoli sacra, 1623; Cenno storico ..., p.225).* 

1200 - S. Gennaro Spoliamorti … Or la suindicata Chiesa in una carta del 1200 è detta esistente nel vicolo 
qui vocatur Iudeorum ... regione portae S. Januarii; e perciò fu detta Spoliamorti, stante la vendita che i 
Giudei, ivi domiciliati, facevano de' panni vecchi; e in tale vicolo, oggi [1848] detto Limoncello dappresso alla 
Parrocchia di S. Giovanni in Porta, tuttora osservasi quella Chiesiuola, comunque dappoi mutato l'antico 
titolo, dicesi di S. Maria degli Angeli (RNAM, num. XII; Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.98).* 

7.1272 - [In nomine domini] dei et salvatoris nostri lesu Christi. Anno ab incamatione domini nostri lesu 
Christi millesimo ducentesimo septuagesimo secun[do ...]sima mensis iulii, indictione quintadecima. 
Inbentarius factus de illis terris que sunt pertinentes de illu sanctu infirmariu de monasterio Sancti Gregorii 
Maioris per domin[a...] et per domna monacha Protanobilissima et per domina Angiulia monacha Bulchana 
insimul rectrice et gubematrice de ipsu sanctu infirmariu et per Gulielmum de illa Turri ballius de ipsu 
[infir]mariu et per consensu et voluntate de domina Maria de domini Hebuli venerabili abbatissa ipsius 
monasterio Sancti Gregorii domina illorum nomin[...] terris hec sunt ... Et in ipso loco Arzanu, ubi dicitur 
Mayunellu, una petia de terra que sunt modia quinque quarte nove que est coniuncta cum vie, et cum talis 
ebreu, et cum terra ************, et cum terra Sancti Iohannis Apporta, et cum terra Sancta Maria Appuzu ... 
(ASNa, SGM, perg. n.294; De Lellis, Notamentum, cc. 215-218; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.52).* 

… - S. Giovanni a Porta è una chiesa parochiale molto antica … se ritrova eretta anco una staurita della 
fameglia Carmignana nobile della piazza di Montagna, quale esercita molte opere di charità (P. Alvina, c. 
1641 in d’Aloe, Catalogo ..., 1885 p.65).* 
- S. Gio. Apostolo, detto a Porta, perché vicino ne stava all'antica porta di S. Gennaro. La fondazione di 
questa Chiesa non si trova con chiarezza. Vogliono alcuni che fusse stata fondata dall'antichissima famiglia 
Carmignana per l'Estaurita di detta Famiglia, o del Seggio dei Carmignani, che in detta Chiesa collocato ne 
stava (Celano, ed. 1970 p.241).* 
- S. Giovanni in Porta … fu estaurita o chiesa appartenente al Seggio de' Carmignani (Nobile, Descrizione 
…, 1855 p.784).* 
- S. Giovanni in Porta … fu estaurita della regione di Montagna, appartenente al Seggio della Casa de' 
Carmignani. L’Engenio riporta che questa ne curava il mantenimento, ed ogni anno maritava dieci povere 
zitelle con 36 ducati di dote per ciascuna, e sovveniva poveri vergognosi (Chiarini, Notizie …, II 1856 
p.669).*